COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR ESCUTAS TELEFÔNICAS CLANDESTINAS/ILEGAIS

REQUERIMENTO Nº ..............., DE..............DE SETEMBRO DE 2008
(Do Sr. Maurício Quintella Lessa)

Solicita  sejam  requisitadas  ao
Excelentíssimo  Senhor  Ministro
Walton  Alencar,  Presidente  do
Tribunal  de Contas da União, as
prestações de contas dos últimos
4(quatro)  anos  da  Agência
Brasileira  de  Inteligência,  de
natureza sigilosa ou não.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário  desta  Comissão,  que  sejam  requisitadas  e  encaminhadas  a  esta
Comissão, para fins de compartilhamento e análise, as prestações de contas dos
últimos 4(quatro) anos da ABIN, de natureza sigilosa ou não.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa veiculou declarações sobre escutas ilegais feitas pela
Agência Brasileira de Inteligência e o Ministro da Defesa, Nelson Jobim, declarou
ter conhecimento da compra ilegal de maletas de interceptação telefônica feita
pelo mesmo órgão.  O Sr. Antônio Muniz de Carvalho foi ordenador de despesa
da Agência Nacional de Inteligência em 2005. Nesta período a auditoria do TCU
identificou notas frias em mais de 25% dos comprovantes de gastos da ABIN com
cartões corporativos e multou o referido servidor. A justificação dada pelo mesmo
foi  que  a  compra  dos  equipamentos  destinava-se  a  “situação  de  extrema
sensibilidade, nas quais o sigilo é absolutamente imprescindível”.

Diante  do  exposto,  torna-se  relevante  que  a  documentação
solicitada seja encaminhada a esta Comissão para compartilhamento e análise.

Dessa forma, considerando a importância do assunto em questão,
espero ver este requerimento aprovado.

Sala da Comissão, em 03 de setembro de 2008.

Deputado MAURÍCIO QUINTELLA LESSA

PR/AL

*
7
6
9
F
7
C
1
9
2
9
*

  7

69
F7

C
19

29